
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 17Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde 
Pública;CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 28 de junho de 2016;CONSIDERANDO que 
mesmo eleitas no I Seminário Estadual, as Entidades dos 
Movimentos Sociais: Movimento LGBT; Movimento dos Povos e 
Comunidades Tradicionais; do Movimento da Saúde da População 
do Campo, Floresta e Águas; Movimento da População Negra; 
Movimento de População em Situação de Rua; Movimento 
de População do Sistema Prisional, pelas suas diversidades 
de representações, faz-se necessário que as indicações de 
seus membros seja realizada uma Plenária Específi ca de 
maneira a se garantir a transparência,  a legitimidade e a 
democrática;CONSIDERANDO as prerrogativas estabelecidas 
no Regimento Interno deste Colegiado, em seu Capítulo III, artigo 
9º e alínea XIII que diz: “decidir, ad referendum do plenário, 
os assuntos emergenciais, submetendo o ato à deliberação do 
Plenário na reunião imediatamente superior”.CONSIDERANDO 
a Resolução CES/PA Nº 010 de 31 de maio de 2016, 
publicada no DOE Nº 33.147, de 14/06/2016 que aprovou 
“Ad Referendum” a realização de uma Plenária de Movimentos 
Sociais que ocorrerá no dia 27/06/2016, de 08 as 12 horas, 
no Auditório do Hospital de Clínicas Gaspar Viana, situado na 
Trav. Alferes Costa, s/n - Pedreira, Belém - PA; com o objetivo 
específi co de eleger os membros das entidades do Movimento 
LGBT; Movimento dos Povos e Comunidades Tradicionais; do 
Movimento da Saúde da População do Campo, Floresta e Águas; 
Movimento da População Negra; Movimento de População em 
Situação de Rua; Movimento de População do Sistema Prisional 
para compor o Comitê Estadual de Promoção da Equidade em 
Saúde - CEPES.RESOLVE:1. Homologar  a Resolução CES/PA 
Nº 010 de 31 de maio de 2016, publicada no DOE Nº 33.147, de 
14/06/2016 que aprovou “Ad Referendum” a realização de uma 
Plenária de Movimentos Sociais que ocorrerá no dia 27/06/2016, 
de 08 as 12 horas, no Auditório do Hospital de Clínicas Gaspar 
Viana, situado na Trav. Alferes Costa, s/n - Pedreira, Belém - PA; 
com o objetivo específi co de eleger os membros das entidades 
do Movimento LGBT; Movimento dos Povos e Comunidades 
Tradicionais; do Movimento da Saúde da População do Campo, 
Floresta e Águas; Movimento da População Negra; Movimento 
de População em Situação de Rua; Movimento de População do 
Sistema Prisional para compor o Comitê Estadual de Promoção 
da Equidade em Saúde - CEPES.2. Esta Resolução entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDEHomologo 
a Resolução CES/PA Nº 014 de 28 de junho de 2016.VITOR 
MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/
PARESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 016 DE 28 DE JUNHO DE 
2016.A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 
7.264, de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 
25 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 
de 26 de fevereiro de 2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, 
de 09 de março de 2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, 
de 22 de março de 2016.CONSIDERANDO que nos termos do 
inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, 
as decisões do Conselho Estadual de Saúde do Pará serão 
consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde 
Pública;CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 28 de junho de 2016;CONSIDERANDO a 
realização de Audiência Pública na Câmara Municipal de Itaituba 
sobre a construção do Hospital Regional de Tapajós ocorrida no 
dia 15 de abril de 2016;CONSIDERANDO que diversos foram 
os motivos alegados pelos representantes governamentais 
e populares  sobre a paralização das obras de construção do 
Hospital Regional do Tapajós desde adequação de projeto, 
falta de equipamento técnico na região; repasse de verba para 
continuação da obra e sua conclusão, e outras;CONSIDERANDO  
que a região do Tapajós, por sua especifi cidade loco-regional 
é complexa e de difi cil acesso, o que difi culta a portabilidade 
dos pacientes dos municípios adjacentes a cidade de Santarém, 
uma vez ainda que o percentual de acidentes automobilisticos 
é prevalente nos municípios dessa Região; e precisam de 
atendimento de alta complexidade;CONSIDERANDO que a 
construção do Hospital Regional do Tapajós, no município de 
Itaituba amenizaria o trajeto dos pacientes ao socorro mais 
celere e preciso;CONSIDERANDO que o Conselho Estadual 
de Saúde do Pará, no uso de suas atribuições e competências 
legais, está atento as responsabilidades sociais garantindo a 
democratização e a participação social com respeitabilidade, 
legalidade, legitimidade e transparência para o fortalecimento do 
controle social do SUS no âmbito do Estado do Pará;RESOLVE:1. 
Recomendar  ao Governo do Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
a conclusão das Obras de Construção do Hospital Regional do 
Tapajós, no município de Itaituba/Pará.2. Esta Resolução entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDEHomologo 
a Resolução CES/PA Nº 016 de 28 de junho de 2016.VITOR 
MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/
PARESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 017 DE 28 DE JUNHO DE 
2016.A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 
7.264, de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto 
de 25 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 
33.076 de 26 de fevereiro de 2016 e a Resolução CES/PARÁ 
Nº 003, de 09 de março de 2016, publicada no Diário Ofi cial 
Nº 33.093, de 22 de março de 2016.CONSIDERANDO que 
nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas 
pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria 
de Estado da Saúde Pública;CONSIDERANDO a decisão da 
maioria dos membros do Conselho Estadual de Saúde - CES/
PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de junho de 
2016;CONSIDERANDO a realização da 2ª Marcha em Defesa 
do SUS no dia 06 de julho de 2016, em Brasília-DF que trata 
de uma Mobilização Nacional Contra o Desmonte da Saúde 
Pública;CONSIDERANDO que o movimento visa reafi rmar 
os princípios do SUS, em defesa da saúde pública universal e 
de qualidade, da defesa e do fortalecimento do Sistema Único 
de Saúde - SUSCONSIDERANDO que o Conselho Estadual 
de Saúde do Pará, no uso de suas atribuições e competências 
legais, garantindo a democratização e a participação social com 
respeitabilidade, legalidade, legitimidade e transparência para o 
fortalecimento do controle social do SUS no âmbito do Estado 
do Pará;RESOLVE:1. Aprovar a Carta Aberta em Defesa do 
SUS  reafi rmando o papel deste colegiado na defesa de uma 
saúde pública de qualidade e para todos, conforme Anexo I 
desta Resolução.2. Recomendar que a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA garanta a participação dos Conselheiros 
Estaduais eleitos HELDON ALVES DA SILVA (Trabalhador de 
Saúde - SINDSAÚDE) e WELLINGTON MONTEIRO LUCAS 
(Usuário - MOPS) para representar o Conselho Estadual de 
Saúde do Pará na 2ª Marcha em Defesa do SUS, que será realizada 
no dia 06 de julho de 2016, em Brasília - DF;3. Esta Resolução 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA 
DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDEHomologo 
a Resolução CES/PA Nº 017 de 28 de junho de 2016.VITOR 
MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICAANEXO I DA 
RESOLUÇÃO CES/PA Nº 017 DE 28 DE JUNHO DE 2016.
CARTA EM DEFESA DO SUSO Conselho Estadual de Saúde do 
Pará - CES/PA em sua reunião plenária realizada aos 28 de junho 
de 2016 manifesta preocupação com as medidas do governo 
interino de Michel Temer -PMDB com cortes de recursos em 
áreas sociais, ampliação para 30% da DRU, da possível mudança 
na lei de partilha dos recursos do pré-sal entre outras medidas.
As manifestações recentes do Ministro da Saúde que 
questiona o tamanho do SUS e sua abrangência propondo um 
redimensionamento do sistema são declarações que ameaçam 
conquistas históricas do povo brasileiro que escreveram na 
Constituição Cidadã de 1988 o direito à saúde como direito de 
todos e dever do Estado.
Neste contexto, a defesa do SUS se reafi rma na defesa da 
democracia brasileira, defesa da manutenção e pela ampliação 
de direitos sociais na garantia do direito à saúde pública e de 
qualidade para cuidar bem do povo.
Assim dizemos não ao redimensionamento e redução ao tamanho 
do SUS.
Reafi rmamos a defesa da democracia brasileira.
E a defesa do Sistema Único de Saúde - SUS.
Belém-Pará, 28 de junho de 2016.
Pleno do Conselho Estadual de Saúde - CES/PA

Protocolo 984120
Resolução Nº 62, de 04 de Julho de 2016.A Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e- Considerando 
a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 que estabelece 
procedimentos relacionados à cessão de servidores da FUNASA a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, para atuaram no Sistema 
Único de Saúde -SUS.- Considerando a Resolução CIB Nº 55, de 
08/05/09 que defi ne que os processos de remoção de servidores 
da FUNASA, cedidos ao SUS Estadual e Municipal, sejam 
defi nidos e pactuados no âmbito dos Comissões Intergestores 
Regionais (CIR).- Considerando a Resolução Nº 004, de 28 de 
Abril de 2016, da Comissão Intergestores Regional de Saúde 
(CIR) BAIXO AMAZONAS, que aprova a remoção da servidora 
Edilena Maria de Souza Cirino, para Sede da Coordenação - 
Belém.Resolve:Art. 1º - Homologar a Resolução Nº 004, de 28 
de Abril de 2016, da Comissão Intergestores Regional de Saúde 
(CIR) BAIXO AMAZONAS, que aprova a remoção da servidora 
Edilena Maria de Souza Cirino, pertencente ao quadro de 
pessoal da FUNASA, conforme segue:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEM

LOTAÇÃO/ DESTINO

EDILENA MARIA DE SOUZA 
CIRINO

504307 Auxiliar Administrativo Endemias / 
Itaituba

Sede da Coordenação 
- Belém

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de Julho de 2016.Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 984182

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENSLICENÇA MATER-
NIDADEPORTARIA Nº 299 DE 07 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 12537;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CRISTIANA MARIA BARATA 
MACEDO, Id. Funcional nº 5908592/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 4º CRS - SESPA, 77 
(setenta e sete dias) dias de licença à maternidade, no período 
de 24 de Fevereiro de 2016 a 10 de Maio de 2016.
OBS: Conforme Parecer Jurídico constante no processo nº 
2016/77660.
OBS: Republicação referente ao DOE: 33104/08.04.2016- devido 
à solicitação de alteração de período da servidora e novo parecer 
jurídico constante no processo nº 2016/77660.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 591 DE 08 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/275875,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) IVALDO DA COSTA 
ROSA, ocupante do cargo  de, TECNICO DE ENFERMAGEM 
Id. Funcional nº 57207897 / 1, lo tado(a) no(a) Unidade de 
Reabilitação - psicossocial - SESPA, a contar de 10/05/2016, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
pai, sem prejuízo de sua remuneração.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 570 DE 05 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor EDNA PORFIRIO DE LIMA, Id. Funcional 
nº 721603 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tado no(a) 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Agosto de 2016 a 29 de Setembro 
de 2016, referente ao triênio 13 de Junho de 2004 a 12 de Junho 
de 2007. 
PORTARIA Nº 575 DE 06 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA, Id. 
Funcional nº 5746086 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 2016 a 30 de 
Agosto de 2016, referente ao triênio 06 de Março de 2007 a 05 
de Março de 2010. 
PORTARIA Nº 580 DE 06 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor DANIELLE CRISTINA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57195128 / 1 ocupante do cargo 
de, AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Departamento de 
Administração e Serviços - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Agosto de 2016 a 29 de Setembro 
de 2016, referente ao triênio 17 de Março de 2008 a 16 de Março 
de 2011. 
PORTARIA Nº 581 DE 06 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor DANIELLE CRISTINA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57195128 / 1 ocupante do cargo 
de, AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Departamento 
de Administração e Serviços - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 30 de Setembro de 2016 a 28 de 
Novembro de 2016, referente ao triênio 17 de Março de 2011 a 
16 de Março de 2014. 
PORTARIA Nº 584 DE 06 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor DÉBORA CELESTE CUNHA SANTA 
BRIGIDA, Id. Funcional nº 54189249 / 1 ocupante do cargo 
de, NUTRICIONISTA, lo tado no(a) Departamento de Atenção a 
Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 de Agosto de 2016 a 01 de Setembro de 2016, referente 
ao triênio 27 de Fevereiro de 2011 a 26 de Fevereiro de 2014. 
PORTARIA Nº 582 DE 06 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor IRIS FREIRE FERNANDES BARBOSA, 
Id. Funcional nº 5898358 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto 
de 2016 a 29 de Setembro de 2016, referente ao triênio 20 de 
Março de 2012 a 19 de Março de 2015. PORTARIA Nº 579 DE 06 
DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARCELO CARDOSO DE PAIVA, 
Id. Funcional nº 57201524 / 2 ocupante do cargo de, 
NUTRICIONISTA, lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de Agosto de 
2016 a 06 de Setembro de 2016, referente ao triênio 02 de Abril 
de 2012 a 01 de Abril de 2015. 


